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Det er foretatt en interkalibrering i analyse av kullrgr og
diffusjonsprgvetakere mellom ett dansk, to svenske, fire finske og ti norske
laboratorier som analyserer lgsemidler i arbeidsatmosfzere. Prgvene ble laget ved
Statens arbeidsmiljginstitutt som ogs& har bearbeidet resultatene. .

Prgvene simulerte prgver fra metallvareproduksjon. Det ble forlangt bade kvalitativ
og kvantitativ analyse.

Komponenter: Butylacetat, etylbenzen, m-xylen, o-xylen, 1,2,4-
trimetylbenzen og 1-metoksi-2-propylacetat.

Tre av laboratoriene har ikke levert analysesvar. For de gvrige viser resultatene at
alle laboratoriene unntatt tre har foretatt en korrekt kvalitativ analyse. Totalt sett

faller resultatene for fire av laboratoriene utenfor de oppsatte kriterier for & fi
resultatet "godkjent."
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1. SAMMENDRAG.

Det er foretatt en interkalibrering av analyse av kullrgr og
diffusjonsprgvetakere mellom ett dansk, fire finske, to svenske og ti norske
laboratorier som analyserer lgsemidler i arbeidsatmosfere.

Prgvene ble laget ved Statens arbeidsmiljginstitutt, Yrkeshygienisk
seksjon, som ogsa har bearbeidet resultatene.

Prgvene ved denne interkalibreringen simulerer prgver i
metallvareproduksjon i forbindelse med lakkering og dekortrykk pa
metallspann. Komponentene var butylacetat, etylbenzen, m-xylen, o-xylen,
1,2,4-trimetylbenzen og 1-metoksi-2-propylacetat.

Laboratoriene ble bedt om & foreta bade kvalitativ og kvantitativ analyse
av atte prgver: tre kullrgr og fem diffusjonsprgvetakere. Med hver prgveserie
fulgte ett ekstra kullrgr med de samme komponenter, som laboratoriene kunne
ha til hjelp i den kvalitative analysen.

Tre av laboratoriene har ikke levert analysesvar. Elleve av de fjorten
laboratoriene som har besvart, har identifisert alle komponentene i prgvene.
Totalt sett faller analyseresultatene for fire av laboratoriene utenfor de oppsatte
kriterier for 4 f resultatet godkjent. Analyseresultatene viser noe stgrre
spredning for diffusjonsprgvetakerne enn for kullrgrene.

2. INNLEDNING.

Statens arbeidsmiljginstitutt er referanselaboratorium for
arbeidsmiljganalyser i Norge. Dette medfgrer bl.a. kvalitetssikring ved
interkalibreringer av slike analyser.

STAMI fungerer ogsa som Arbeidstilsynets laboratorium for
@stlandsomrédet (1. - 4. distrikt). Instituttet blir dermed bade arranggr og
deltaker i interlaboratoriekontrollene for lgsemiddelanalyser. Det blir lagt stor
vekt pa & skille mellom de personer som er involvert i henholdsvis tillaging og
analyse av prgvene.

Det er i Norge flere kommersielle laboratorier som tilbyr
lgsemiddelanalyse av luftprgver, men det finnes ingen offentlig
godkjenningsordning for slike laboratorier. Laboratoriene anmodes derfor av
Direktoratet for Arbeidstilsynet om & delta i kvalitetssikringsprogram i regi av
STAMI. Deltakelsen er frivillig, og den innebzrer ingen offentlig godkjenning
av laboratoriet. Resultatene for de norske laboratoriene blir offentliggjort.

Interkalibreringer for lgsemiddelanalyser har veert utfgrt ca. 1 gang pr.
halvar med varierende vanskelighetsgrad. Prgvene som sendes ut inneholder
forskjellige lgsemidler i kjente mengder. Ved tillaging tilstrebes simulering av
reelle arbeidsmiljgprgver. Det forlanges bade kvalitativ og kvantitativ analyse
av prgvene.

Prgveserien omfattet 3 kullrgr, 5 diffusjonsprgvetakere av typen 3M 3500 og ett
ekstra kullrgr til hjelp i den kvalitative analysen. Prgvene denne gang simulerte
luftprgver fra metallvareproduksjon.



3. DELTAKENDE LABORATORIER.
Prgvene ble sendt ut den 18. september 1993 til fglgende laboratorier:
A: Arbejdsmiljginstituttet, Lersg Parkalle 105, 2100 Kgbenhavn @, Danmark.
B: Telemark sentralsjukehus, Yrkesmedisinsk avdeling, 3710 Skien.
C: Arbeidstilsynet, Laboratoriet i Bergen, Mgllendalsvn. 6, 5009 Bergen.
D: Statens arbeidsmiljginstitutt, Postboks 8149 Dep., 0033 Oslo.
E: SINTEF, Avd. for teknisk kjemi, 7034 Trondheim-NTH.
F: Arbeidstilsynet, Laboratoriet i Kristiansand, Postboks 639, 4601 Kristiansand
I: Yrkesmedicinska laboratoriet, Lasarettet, S-221 85 Lund, Sverige.
J: Kuopion aluetyéterveyslaitos, PL 93, SF-70701 Kuopio, Finland.
K: Chemlab Services A/S, Postboks 1517 Sandviken, 5035 Bergen.
L: Norsk Analyse Center A/S, Stasjonsveien 44, 1361 Billingstad.
M: SINTEF SI, Postboks 124 Blindern, 0314 Oslo.
N: Westlab A/S, Oljevn 2, 4056 Tananger.

O: Regionsykehuset i Tromsg, Klinisk farmakologisk avdeling, RiTg,
Postboks 25, 9038 Tromsg.

R: Sahlgrenska sjukhuset, Yrkesmedicinska kliniken, St. Sigfridsgt. 85,
S-412 66 Ggteborg, Sverige.

S: Lappeenranta aluetydterveyslaitos, Laserkatu 6, SF-53850 Lappeenranta,
Finland.

T: Oulun aluetyoterveyslaitos, PL 451, SF-90101 Oulu, Finland.
V: Institutet for arbetshygien, Topeliusgatan 41 aA, 00250 Helsingfors Finland.

Fristen for innlevering av analysesvar var satt til 20. oktober 1993.
Laboratorium B var i ferd med & flytte da de mottok prgvene og har derfor ikke
levert analysesvar. Forgvrig har laboratorium K og M ikke levert svar.




4. PREPARERING AV PROVENE.

Tre kullrgr pluss ett ekstra rgr samt fem diffusjonsprgvetakere av typen
3M 3500 ble preparert til hvert laboratorium. Det ble benyttet samme genererte
atmosfzere for alle prgvene, bade kullrgr og dosimetre. Lgsemiddelblandingen
besto av butylacetat, etylbenzen, m-xylen, o-xylen, 1,2,4-trimetylbenzen og 1-
metoksi-2-propylacetat.Prgvene ble tilfeldig fordelt mellom laboratoriene.
Laboratoriene skulle foreta bade kvalitativ og kvantitativ analyse av de atte
prgvene.

4.1. Kullrgr.

Ved tillaging av kullrgrsprgvene er det benyttet en
standardgassgenerator og en multiprgvetaker med 100 kritiske dyser
tilpasset kullrgr (se fig. 4.1). Dette innebeerer at kullrgrsprgver til alle
laboratoriene blir preparert samtidig under samme
betingelser.Standardgassgeneratoren arbeider etter fglgende prinsipp: En
vaeskeblanding med kjent sammensetning blir ved hjelp av en
motordrevet sprgyte tilfgrt et oppvarmet fordampningskammer. Gjennom
fordampningskammeret strsmmer luft med kjent hastighet. Luften
blandes og ledes til prgvetakeren hvor kullrgrene er tilkoplet. Da dysene i
prgvetakeren ikke er helt like, vil mengden av lgsemidler pr. kullrgr vare
litt forskjellig, men luftkonsentrasjonen blir den samme for alle prgver.
Dysene i prgvetakeren er pa forhand kalibrert til kjent luftvolum/tid ved
hjelp av et sdpebobleflowmeter. Luften suges gjennom kullrgrene og
dysene ved hjelp av en pumpe.

4.2. Diffusjonsprgvetakere.

Ved dosering av diffusjonsprgvetakerne er det benyttet samme
standardgassgenerator som til kullrgrsprgvene. I dette tilfellet ble den
koplet sammen med et kammer med plass til 21 prgvetakere av typen 3M
3500 plassert pa et stativ inne i kammeret (fig. 4.2). Gassblandingen ledes
inn i bunnen av kammeret og blandes ved hjelp av et motordrevet
rotorblad. Dette oppsettet fgrer til at alle prgvetakerne i kammeret blir
eksponert for samme lgsemiddelkonsentrasjon.

Luftkonsentrasjonene som diffusjonsprgvetakerne eksponeres for,
lar seg ikke like lett beregne som for kullrgr. Det skyldes at
diffusjonsprgvetakerne pavirker sammensetningen av atmosfaeren ved at
de fjerner lgsemiddeldampene, men ikke luft. (Kullrgr fjerner bade
dampene og luft.) Dette betyr mer jo lavere luftvolum hver prgvetaker har
tilgjengelig. Ved en lufthastighet p& 12.3 I/min og 21 prgvetakere med
sampling rate 30 ml/min i doseringskammeret, vil beregnet
konsentrasjonstap i kammeret vaere ca. 5 prosent. Innledende
laboratorieforsgk med maélinger p4 inngangen og utgangen av
doseringskammeret ga resultater av samme stgrrelse.
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Fig. 4.1.
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Fig. 4.2.
SKISSE AV DOSERINGSUTSTYR FOR DIFFUSJONSPRGVETAKERE.
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5. ANALYSEPROSEDYRER.

En av hensiktene med interkalibreringene er 4 sammenligne de
rutinemessige analyseprosedyrene ved de forskjellige laboratoriene. Fglgelig blir
det ved utsendelse av prgvene ikke anbefalt noen analysemetode, men
laboratoriene er oppfordret til 4 la prgvene ga inn i den normale analyserutinen.

Alle laboratoriene analyserer prgvene ved hjelp av gasskromatograf med

flammeionisasjonsdetektor. Tabell 5.1 gir en oversikt over andre

analysebetingelser for de laboratoriene som har gitt slike opplysninger.

Tabell 5.1. INTERKALIBRERING (XXI).
Oversikt over analysebetingelser.

Lab. Kolonner Temp Desorp. Desorp. Standard Intern
°C middel volum med kull standard
Rogr Dos Ja Nei Ja Nei
A (14+3)m 10% CW1500 pa 87 DMF 1.0ml | 1.6ml X X
Chrom W 80/100 mesh
(142)m 10% TCEP pé& 87
Chrom P 60/80 mesh
1.25m 10% TCEP + 3m 8% DNP p4] 80
Crom W 80/100 mesh
C 20% SP 2100 + 0.1% CW 1500 20 CS;+256% | 20ml | 2.0ml X X
pé Supelcoport 100/120 isopropanol
10% TCEP p& Chromosorb 100/120) 90
10 % FFAP p& Chromosorb 80/100 70
D (0.5+1.5)m 10% TCEP p4 80/100 90 DMF 1.5ml | 3.0ml X X
Chrom. P AW
0.5m 10% TCEP + 1.5m 10% DNP
pé 80/100 Chromosorb W
2m 10% CW400 pa 80/100 70
Supelcoport
E Supelcowax 60m 0.75mm 40 - 200 CS, 1.0 ml 1.5 ml X X
F 15% CW 20M p4 Chrom W 100 CS, 20ml | 20ml X X
20% SP-210040.1% CW 1500 pa 100
Supelcoport
| 25mx0.32mm Nordion NB-20M | 55 - 120 CS, 30ml | 2.0ml X X
J HP - FFAP 50m x 0.32mm 50 - 170 CS, 50ml | 5.0ml X X
HP - 5 50m x 0.32mm
L DB - 130mx 0.32 35 - 125 CS, 1.6ml | 3.0ml
DB - WAX 30m x 0.32
N GP 20% SP-2100, 0.1% CW 1500 | 90 - 120 CS, 1.0ml | 20ml
pd 100/120 Supelcoport
3% SP-1500, 80/120 Carbopack B 200
0 DB - 624 30m x 0.542 60 - 120 Cs, 1.0 ml 2.0 ml X X
10% SP-1000 80/100 Supelcoport
20% SP-2100+0.1% CW 1500
100/120 Supelcoport
S Rix-1 30m x 0.53 film. 5um 50 - 140 CSq 3 1.5 X X
T 25QC5/BP-1 40 - 160 CS, 20ml { 1.5ml X X
CP-Wax 52 CB
V  |HP-Inno Wax 30mx0.32mmx0.5um{ 80 - 103 40% 30ml | 3.0ml X X
MTBE/CS,




6. BEREGNING AV FASIT, RESULTATER OG DISKUSJON.

6.1. Beregning av fasit.

Prgvetakerne eksponeres i luft som inneholder lgsemiddeldamper i konsentrasjoner som

kan tilsvare luften pd arbeidplasser. Dette oppnds ved 4 tilfgre en lgsemiddelblanding

som fordamper fullstendig i en konstant luftstrgm. Lgsemiddelblandingen er veiet inn,

og blandingens sammensetning er dermed kjent. I prinsippet er ogsa konsentrasjonene i

luft kjent, idet béde tilfgrselshastighet av lgsemiddelblanding og lufthastighet er malt.

(Beskrevet i avsnitt 4.1.) Bortsett fra blandingens sammensetning er vi imidlertid ikke

sikre nok pd at tillagingsparametrene er tilstrekkelig under kontroll til at vi for

gyeblikket vil bruke dem som eneste grunnlag for fasit.

Kullrgrene eksponeres ved konstant luftgjennomstrgmning, bestemt av kritiske dyser.

Rgrene er derfor ikke likt eksponert, men konsentrasjonen i luft kan beregnes idet

luftvolumet er kjent.

Like diffusjonsprgvetakere oppnds som beskrevet i avsnitt 4.2. Vi kan imidlertid ikke

beregne konsentrasjoner med tilstrekkelig ngyaktighet, fordi sammensetningen i

eksponeringskammeret pdvirkes av prgvetakerne. Dessuten har vi mistanke om at

diffusjonshastighetene som benyttes ikke er gode nok til beregning av konsentrasjoner p

et analytisk niva. Alle beregninger utfgres derfor forelgpig pd innveid mengde

lpsemidler (ug).

Vi har altsd ikke noen absolutt fasit for testen, men vi estimerer en sann verdi ved

suksessivt & fjerne laboratorier fra beregningsgrunnlaget, for til slutt 4 beregne en

median. Prosedyren er som fglger:

1. For kullrgr benyttes konsentrasjon i luft, for diffusjonsprgvetakere benyttes vekt.

2. Laboratorier som ikke har bestemt alle komponenter korrekt tas ut.

3. Uteliggere blant prgver fjernes. Til dette har vi brukt Huber's outliertest; For hvert
laboratorium beregnes medianen av enkeltresultatene for hver komponent og
avstanden mellom enkeltresultatene og medianen. En prgve er karakterisert som
uteligger nér forholdet mellom den stgrste avstanden og medianverdien av avstandene
er stgrre enn 5. (Meier og Ziind: Statistical Methods in Analytical Chemistry, 1993.)
Som et tilleggskriterium har vi forlangt at den stgrste avstanden er stgrre enn 15 % av
medianen.

4. Et presisjonsmdl beregnes for hvert laboratorium og hver komponent som "range" i
prosent. Hvis presisjonen for en forbindelse er dérligere enn 30%, tas laboratoriet ut.

5. En forelgpig fasit (median) beregnes for diffusjonsprgvetakere. Som forelgpig fasit
for kullrgr benyttes innveid mengde. Disse verdiene brukes bare for vurdering av
innbyrdes forhold mellom forbindelsene.

6. Mgnstersammenlikning gjgres som fglger: For hvert laboratorium og hvert medium
beregnes komponentvis forholdet mellom middelverdi av svar og forelgpig fasit.
Forholdene normaliseres slik at summen blir 100*antall komponenter. Standardavvik
pd forholdene er et uttrykk for spredningen av svar i forhold til forelgpig fasit. Er
dette spredningsmadlet over 10 for et av mediene er laboratoriet tatt ut. (Dette svarer
til en range p& +20% i forhold til sammensetningen i forelgpig fasit).

7. Endelig fasit beregnes ut fra medianer for gjenvarende laboratorier.

Vi mener at vi med denne metoden kan gi et godt estimat for sann verdi fordi resultater

med potensielle systematiske feil er fjernet.
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6.2. Resultater.

Vurderingen av analyseresultatene er foretatt pi grunnlag av gjenfinningsprosenten i
forhold til beregnet fasit (median) for hver enkelt komponent. Ved bruk av prosedyren

beskrevet i avsnitt 6.1, ble den endelige medianverdien bide for kullrgr og

diffusjonsprgvetakere beregnet med resultatene fra laboratoriene C, D, F,I, N,R,Sog V

som grunnlag.

Tabell 6.1 viser de beregnede medianverdiene angitt som henholdsvis g komponent pr.

liter luft for kullrgrsprgvene, og pug pr. prgve for diffusjonsprgvetakerne.

Tabell 6.1 Medianer

Verdier er angitt i pg/liter luft for kullrgr (R)
og i png/preve for diffusjonsprgvetakere (D).

Median, 95% konf.gr.

Medium Komponent Median | Nedre | Gvre |
R Etylbenzen 81,1 79,9 | 83,3
M-xylen 789 | 77,1 | 81,4
O-xylen 80,4 79,6 | 82,6
Butylacetat 82,5 | 81,9 | 84,3
1,2,4-trimetylbenzen 792 | 77,8 | 81,9
1-metoksi-2-propylacetat 879 | 83,8 | 89,7
| D Etylbenzen 943 | 91,1 | 97,0
M-xylen 88,9 87,0 | 91,0
O-xylen 89,7 | 88,7 | 91,9
Butylacetat 89,6 87.8 | 90,5
1,2,4-trimetylbenzen 85,7 | 83,3 | 87,6
1-metoksi-2-propylacetat 85,8 | 82,0 | 89,0

Beregning av konfidensgrenser for median:

Hgyland og Wallge: Elementer statistikk. Tapir 1981. -

Statistikk og data som danner grunnlaget for fasit er angitt i vedlegg 2.




6.3. Samlet vurdering av resultatene.
Analyseresultatene viser at alle laboratoriene unntatt E, J og T har foretatt en korrekt
kvalitativ analyse av prgvene.

Fig. 6.1 og 6.2 viser en samlet oversikt over resultatene som gjennomsnittlig

gjenfinningsprosent i forhold til median for henholdsvis kullrgr og
diffusjonsprgvetakere.
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Fig. 6.1 Kullrgr
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Prosent

Fig. 6.2 Diffusjonsprgvetaker
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7. VURDERINGSKRITERIER.

I samrdd med de deltakende laboratoriene og Direktoratet for arbeidstilsynet er det ved
Statens arbeidsmiljginstitutt tidligere utformet en skisse for hvordan man mer skjematisk
kan bedpmme analyseresultatene for 8 komme fram til en mest mulig objektiv vurdering
av GODTATT, eventuelt IKKE GODTATT.

Vurderingssystemet blir stadig bearbeidet videre med tanke pd 8 komme fram til et
enklere og mere rettferdig system. Ideer og tanker i s méte mottas med takk!

Laboratoriets kvalitet kan sies 4 vare sammensatt av tre elementer:
1. Hvor god presisjon laboratoriet har.
2. Hvor god ngyaktighet laboratoriet har.
3. Hvor god kvalitativ analyse laboratoriet gjgr.

En samlet vurdering av disse elementene vil danne grunnlag for kvalitetsbedgmmelsen
av laboratoriet.

Nedenfor er gitt en beskrivelse av hvordan systemet er utformet.

GODTATT/IKKE GODTATT: Det gjgres en vurdering av laboratoriet p& grunnlag av
siste interkalibrering. Beste resultat av siste og forrige interkalibrering blir stdende som
laboratoriets karakter inntil neste interkalibrering. Hensikten med dette er 4 unngé at
enkeltstiende uhell skal fa store konsekvenser.

Vurderingen foretas pd grunnlag av presisjon, ngyaktighet og kvalitativ analyse.
Grunnlaget for vurderingen mé vare om analyseresultater fra laboratoriet kan gi opphav
til gale yrkeshygieniske konklusjoner. Det benyttes en tredeling i vurderingen:

BRA (B)
GODTATT (G)
IKKE GODTATT (I)

Det gis karakterer (eventuelt i form av en indeks) bade for den kvalitative og den
kvantitative analysen. En eller flere IKKE GODTATT fgrer til karakteren IKKE
GODTATT for serien, mens bare BRA fgrer til BRA. Alle andre kombinasjoner fgrer til
GODTATT. Ikke levert analyse medfgrer IKKE GODTATT. Slik blir GODTATT ikke
for vanskelig, mens BRA henger hgyt.

7.1. Kvalitativ analyse.

For den kvalitative analysen er fglgende vurderingskriterier benyttet:

- alle komponenter identifisert og kvantifisert er BRA

- alle komponenter identifisert, men én komponent ikke kvantifisert er
GODTATT

- alle komponenter identifisert, men mer enn én av disse ikke kvantifisert er
IKKE GODTATT
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- alle komponenter pavist, men én av disse ikke (eller galt) identifisert er
GODTATT

- alle komponenter pdvist, men mer enn én av disse ikke identifisert er IKKE
GODTATT

- €n eller flere komponenter ikke pavist er IKKE GODTATT

Denne kvalitative bedgmmelsen er basert pé at alle prgver inneholder de samme
komponenter, og at alle komponenter finnes i ikke ubetydelige mengder i alle
prgver. Karakterskalaen over vil da referere seg til hele prgveserien og ikke til én
enkelt prgve.

7.2. Kvantitativ analyse.

I utkastet til europeisk standard "General requirements for the performance of
procedures for workplace measurements”, prEN 482, finnes en méte & beregne "relative
overall uncertainty” (ROU). Den baseres p4 to ledd der avstand til sann eller sertifisert
verdi inngdr sammen med standardavvik. ROU er beregnet p4 test av hele metoden. I
standarden er ogsd nermere beskrevet hvordan testbetingelsene skal vare for
bestemmelse av ROU.

Abs (Y—XRef)+2*Std avv
ROU = XRef

XRef ©€r facit

X er middelverdi av rapporterte resultater.

I forslaget til standard heter det at ROU for prgvetaking og analyse sett under ett, skal
veere under 30%. Som vi signaliserte ved utsendelse av resultatene fra forrige prgverunde,
har vi denne gangen benyttet ROU som grunnlag for "karakterene". Fglgende grenser er
benyttet:

ROU < 15 BRA (B)
15 <ROU < 30 GODTATT (G)
ROU >30 IKKE GODTATT (I)

Vi har beregnet ROU for hver type prgvetaker og for alle prover sett under ett og fort det
opp i tabellene. Ved vurderingen har vi brukt ROU for alle prgver, kullrgr og
diffusjonsprgvetakere.

Tabell 7.1 angir beregnede indekser og karakterer for alle laboratoriene. Den endelige
karakteren er satt pd grunnlag av karakteren for den kvalitative analysen og ROU for alle
prgvene.
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Tabell 7.1. Beregnede indekser og karakterer.

ROU
Kval. kar: Alle: Kullrer: | Diffusjon:
A 535 165 610
B | G |
C 120 5.1 149
B B B B
D 13.8 58 16,0
B B B G
E 165 23.1 12.8
| G G B
F 90 129 5.7
B B B B
I 113 98 11.2
B B B B
J 470 405 505
| | | [
L 282 363 172
2] G [ G
N 239 284 17.2
B G G G
O 543 309 649
B [ | |
R 15,1 145 154
B G B G
S 12,7 149 120
B B B B
T 19.2 129 18.2
g - G G B G
V 59 38 66
B B B B

Det presiseres igjen at dette kun er ment som en ren karakterskala, og at verken
deltakelse i eller karakter for interkalibreringen innebarer noen offentlig godkjenning,
eventuelt ikke godkjenning, av laboratoriene som sidan. Det har videre vart en klar
forutsetning bde fra Direktoratet for arbeidstilsynet og de deltakende laboratoriene at
det ved offentliggjoring av resultatene alltid gjgres en totalvurdering p& bakgrunn av de
to siste interlaboratoriekontrollene. En dérlig runde skal med andre ord ikke bli tillagt alt
for stor betydning. Nar det gjelder de norske laboratoriene, kan det imidlertid vere verd
4 merke seg om det er laboratorier som gjentatte ganger ikke leverer analyseresultater.
Direktoratet for arbeidstilsynet har i en kommentar til en tidligere interkalibreringsrunde
presisert at man for slike laboratorier ikke har noen dokumentasjon for deres kvalitet nir

det gjelder denne typen analyser.
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Interlaboratoriekontroll XX1I

A Arbejdsmiljginstituttet, Kgbenhavn

Laboratoriets svar i mikrogram

STAMI november 1993

Medium| Nr Etylbenzeh M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
D 11 67,7 57,8 514 84,0 39,7 88,3
9 703 60,3 55,0 84,0 43,0 87,6
200 720 61,3 56,3 85,2 44,7 88,7
23 726 | 629 57,5 85,2 46,4 88,4
| 95 756 | 64,7 59.8 89,6 47,3 93,1
R 17 1171 1110 | 107,8 127,7 99,0 133,6
21 1206 | 1158 | 1129 130,2 103,7 134,8
57 1200 | 1150 | 112,0 130,7 103,6 136,4
Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).
Medium | Nr Etyibenzen K’i:;ylen O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
o trimetylbenzen | propylacetat liter
R |7 80,8 76,6 74,3 88,1 68,3 92,1 1,450
21 82,6 79,3 77,3 89,2 71,0 92,3 1,460
57 87.0 83,3 81,2 94,7 75,1 98,8 1,380
Utregnet gjenfinning.
Medium | Nr Etylbenzen | M-xylen| O-xylen |Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
] trimetylbenzen | propylacetat
D 11 71,8% |650% | 573% | 93.8% 46,3% 102,9%
9 745% |67,.8% | 61,3% | 93,8% 50,2% 102,0%
200 76,4% |69,0% | 62,8% | 95,1% 52,2% 103,3%
123 77,0% | 70,8% | 64,1% | 95,1% 54,1% 103,0%
195 80.2% | 72,8% | 66,7% | 100,0% 55,2% 108.4%
f__l} 7 995% | 97.0% | 92,4% | 106,7% 86,3% 104,8%
21] 101,8% |100,5%| 96,1% | 108,0% 89,7% 105,0%
| 57| 107.2% {105,6%]100,9%| 114,7% 94,8% 112,4%

Beregnede indekser

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonspravetaker

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: | Diffusjon: karakter
535 165 610
i G i J

A ™




Interlaboratoriekontroll XXI STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium A

Gjenfinning i forhold til median

160 q - - - -
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£
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c
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c
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o Y 1 I
40 v v v v v
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Diffusjonsprgvetakere laboratorium A
Gjenfinning i forhold til median
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Interlaboratoriekontroll XX1 STAMI november 1993
C Arbeidstilsynet, Bergen

Laboratoriets svar i mikrogram

71\7le‘d|um4? Nr Etylbenién 'M-xyleh O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
D |7 913 | 90,7 | 91,0 87.8 88,1 94,7
39 86,0 | 844 85,8 82,7 814 85,8
50, 983 96,2 | 98,3 94,7 92,2 97,0
51 899 87,9 89,7 | 86,5 85,3 89.0
| 54 985 96,6 | 98,1 94,9 93,1 97.5
[ R | 5 1130 | 120! 1140 | 1160 115,0 124,0
200 1190 | 118,0 | 1190 1220 121,0 130,0
59| 1150 11,0 | 112,0 118,0 112,0- 122,0

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr Etylbenzen | M-xylen | O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
trimetylbenzen propylacetat liter

R 5 79,0 78,3 79,7 81,1 80,4 86,7 1,430
20 82,1 | 814 82,1 84,1 834 89,7 1,450

159 799 | 771 | 718 81,9 77.8 84,7 1,440

Utregnet gjenfinning.

‘;/le?hum Nr Vlr'lty'lbenzen M-xylen O;xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
o trimetylbenzen | propylacetat
D 7 96,8% |102,0%101,5%| 98,0% 102,8% 110,3%
39 912% | 949% | 95,7% | 92,3% 95,0% 99,9%
500 104,2% |108,2%|109,6%| 105,7% 107,6% 113,0%
51 953% | 989% [100,1%| 96,5% 99,5% 103,7%
54| 104,5% [108,7%109.4%| 105,9% 108,6% 113,6%
R 5] 974% |99,3% | 99,1% | 98,3% 101,6% 98.,6%
20, 101,1% 103,2% 102,0% | 101,9% 105.4% 101,9%
59 984% | 97,1% | 96,7% | 99.3% 98.,3% 96,3%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrar: | Diffusjon: | Kavakter
| C 120 5.1 149
B B B B B




Interlaboratoriekontroll XXI STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium C

160 1

140 |

Prosent gjenfinning
o0
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Gjenfinning i forhold til median

H
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1,2,4- 1-metoksi-2- Butylacetat Etylbenzen M-xylen O-xylen
trimetylbenzen  propylacetat
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Diffusjonsprgvetakere laboratorium C

Prosent gjenfinning
b
(o] (=
o o

(o2]
o
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Interlaboratoriekontroll XXI
D Statens arbeidsmiljginstitutt

Laboratoriets svar i mikrogram

STAMI november 1993

Medium Nr | Etylbenzen| M-xylen| O-xylen [Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
D 14, 86,8 814 82,7 87,0 76,9 91,1
16| 854 71,7 80,9 84,7 76,5 86,5
22| 86,1 81,1 84,8 86,2 75,9 89,8
| 35| 874 | 815 85,9 87,2 77,1 89,1
157 818 | 814 86,2 88.8 75,7 89,1
R 140 1090 | 1020 | 1070 117,0 106,0 124,0
56, 112,0 106,0 | 112,0 118,0 110,0 126,0
71 1140 | 107,0 | 113,0 121,0 112,0 1250
Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).
Medium | Nr Etylbenzen 'M-xylg;()-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
T T trimetylbenzen | propylacetat liter
R 40, 80,1 | 750 | 78,7 86,0 77,9 91,2 1,360
56 80,0 | 75,7 80,0 84,3 78,6 90,0 1,400
71 80,3 | 754 79,6 85,2 78,9 88,0 1,420
Utregnet gjenfinning.
Medium | Nr Et)ufi"l)-é;z;l“lwf\/l-xylen O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
trimetylbenzen | propylacetat
D 14| 92,0% |91,6% | 922% | 97,1% 89,7% 106,1%
16| 90,6% |87,4% | 90,2% | 94,5% 89,3% 100,8%
22| 913% |912% | 94,6% | 96,2% 88,6% 104,6%
' 35 92,7% | 91,7% | 95.8% | 97.3% 90,0% 103,8%
57 93,1% |91,6% | 96,2% | 99,1% 88,3% 103,8%
R 40, 988% | 95,1% | 97.8% | 104,2% 98,5% 103,7%
56 98,6% |96,0% | 994% | 102,1% 99,3% 102,3%
71 98,9% | 95,5% | 98,9% | 103,2% 99,6% 100,1%

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: | Diffusjon: karakter
13.8 58 160
B B G B

D ™5

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker




Interlaboratoriekontroll XXI STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium D

Gjenfinning i forhold til median
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Diffusjonsprgvetakere laboratorium D

Gjenfinning i forhold til median
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Interlaboratoriekontroll XX1 STAMI november 1993
E SINTEF, Trondheim

Laboratoriets svar i mikrogram

Medium Nr Etylbenzen M-xylen O-xylen | Butylacetat 1,24- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat )
D 300 950 | 96,0 | 950 84,0 0,0 0,0
60 92,0 | 950 | 93,0 83,0 0,0 0,0
74 950 95,0 95,0 88,0 0,0 0.0
88 920 | 960 | 940 81,0 0,0 0.0
193 960 | 96,0 95,0 90,0 0,0 0,0
[ R | 1| 1180 [ 1150 [ 1140 | 980 0,0 0,0
6/ 116,0 115,0 | 113,0 101,0 0,0 0,0
53] 17,0 115,0 | 1140 94,0 0,0 0,0

To komponenter ficlidentifisert.

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr 'Ei&lbenzen M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol

trimetylbenzen propylacetat liter
R 1 77,1 75,2 74,5 64,1 1,530
6 81,1 | 804 79,0 70,6 1,430
53 81.8 80,4 79,7 65,7 1,430

Utregnet gjenfinning.

Medium | Nr | Etylbenzen | M-xylen| O-xylen |Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
trimetylbenzen | propylacetat

D |30 100,7% 108,0%)106,0%  93.8%
60| 97,6% |1069%|103,7%| 92,6%

74| 100,7% |106,9% |106,0% | 98,2%
88| 97.6% |108,0%]104,9%| 90.4%
| 93] 101,8% [108,0%106,0%| 100,4%
1 95,0% | 953% | 92,6% | 11,6%

100,0% |101,9%| 98,2% | 85,6%

53] 1008% [101,9%| 99,1% | 79,6%

"
o

o

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: ] Diffusjon: | karakter
E 165 23.1 12.8
! G G B |




Interlaboratoriekontroll XXI

STAMI november 1993

Kullrgr laboratorium E
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Interlaboratoriekontroll XXI STAMI november 1993
F  Arbeidstilsynet, Kristiansand

Laboratoriets svar i mikrogram

I\'fgdlunﬂ] Nr Etylbenzen »M-xylen V(V)-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat

| D 18 953 | 84,8 | 89,5 90,5 84,6 85,5
25 932 | 83,1 87,7 89,0 82,3 83,1
40 98,1 87,2 91,5 92,6 86,1 85,6
42 950 | 838 88,7 90,5 85,1 83,9
148 917 86,8 91,5 91,5 86,8 85,9
| R | 4 1288 | 1158 1230 | 1196 125,8 1274
| 26 123,1 | 111,3 | 1185 116,9 1204 116,8
73 126,7 | 1144 | 1209 120,3 1233 120,6

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr Etylbenz;n M-xylen | O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- LuftVol
trimetylbenzen propylacetat liter

R 4 88,8 79,9 84,8 82,5 86,8 87.9 1,450
26 879 | 79,5 | 846 83,5 86,0 834 1,400

73] 880 | 794 84,0 83,5 85,6 83,8 1,440

Utregnet gjenfinning.

Medium | Nr htylbenzen M-xylen (j;xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
L ) B trimetylbenzen | propylacetat
. D 118 101,1% | 954% | 99.8% | 101,0% 98,7% 99,6%
25, 988% |93,5% | 978% | 99,3% 96,0% 96,8%
400 104,0% | 98,1% |102,1%| 103,3% 100,5% 99,7%
42| 100,7% | 94,3% | 98.9% | 101,0% 99,3% 97,7%
48 103,6% | 97,6% |102,1%| 102,1% 101,3% 100,1%
R | 4] 109,5% [101,2%1054%| 99.9% 109,6% 99,9%
26] 108,4% [100,8%105,2%| 101,2% 108,7% 94,9%
73] 108,4% |100,7%|104,4%| 101,2% 108,2% 95,2%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: | Diffusjon: karakter
F 90 129 57
B B B B B




Interlaboratoriekontroll XX1 STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium F
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Diffusjonsprgvetakere laboratorium F
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Interlaboratoriekontroll XX1 _ STAMI november 1993
I  Yrkesmedicinska kliniken, Lund

Laboratoriets svar i mikrogram

Medium 'ﬁf“l:itrylbenzen M-xylen, O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
D 5| 890 86,0 88,0 85,0 80,0 82,0
15 910 | 870 89,0 85.0 81,0 76,0
21 90,0 87,0 88.0 84,0 82,0 76,0
24 90,0 87,0 88,0 85,0 82,0 78,0
| 44 880 | 850 85,0 82,0 78,0 76,0
[ R |22 1050 | 10401060 | 1120 101,0 124,0
55 1090 | 1090 | 1120 118,0 108,0 131,0
70 1040 | 104,0 | 1070 110,0 99,0 122,0

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr rEtylbenzen M-x;l;n AO-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
o ] _ o trimetylbenzen | propylacetat liter
R 1220 766 | 759 | 714 81,8 73,7 90,5 1,370
55 719 | 719 80,0 84,3 77,1 93,6 1,400
70 75,9 75,9 | 78,1 80,3 72,3 89,1 1,370
Utregnet gjenfinning.
Medium | Nr | Etylbenzen | M-xylen| O-xylen |Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
R trimetylbenzen | propylacetat
D | 5 944% [96,7% | 982% | 94.9% 93,3% 95,5%
15| 96,5% | 97.9% | 99.3% | 94.9% 94,5% 88.5%
21, 954% | 979% | 98.2% | 93.8% 95,7% 88,5%
24 954% |97,9% | 98.2% | 94,9% 95,7% 90,9%
44 93,3% | 95,6% | 94.8% | 91,5% 91,0% 88,5%
|_R 122) 944% | 96,2% | 96,2% | 99.0% 93,1% 102,9%
55 959% | 98,7% | 99.4% | 102,1% 97.5% 106,4%
70 93,5% | 96,2% | 97,1% | 91.3% 91,3% 101,3%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval.kar: | Alle: Kullrgr: | Diffusjon: | karakter
I 11,3 9.8 11,2
B B B B B




Interlaboratoriekontroll XX1

Kullrgr laboratorium I

Gjenfinning i forhold til median
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Interlaboratoriekoniroll XX1 STAMI november 1993
J  Kuopio aluetyoterveyslaitos.

Laboratoriets svar i mikrogram

Medium| Nr Etylbenzen M-xyién O-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
| D 136 1020 | 810 73,0 89,0 53,0 0,0
45 88,0 72,0 | 650 81,0 46,0 0,0
| 52/ 90,0 70,0 63,0 84,0 440 0,0
55 970 | 76,0 68,0 85,0 49,0 0,0
|73 980 | 770 | 69,0 86,0 50,0 0,0
[ R | 8 1220 | 970 | 900 | 1080 76,0 0,0
~25 1220 | 97,0 90,0 107,0 74,0 0,0
45 138,0 114,0 | 103,0 124,0 83,0 0,0
En komponent ikke pavist.

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr | Etylbenzen | M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
I A R trimetylbenzen | propylacetat liter
R 8 853 67.8 62,9 75,5 53,1 1,430
25 87,1 69,3 64,3 76,4 52,9 1,400
45 90,8 75,0 67.8 81,6 54,6 1,520
Utregnet gjenfinning.
Medium | Nr Etylbenzen 'M“-;ylénwb-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
- trimetylbenzen | propylacetat
D |36 1082% |91,1% | 814% | 99.3% 61.8%
45 93,3% | 81,0% | 72,5% | 90.4% 53,7%
52| 954% | 78,7% | 70,3% | 93,8% 51,3%
53| 1029% | 855% | 759% | 949% |  57,2%
| 731 103,9% | 86,6% | 77.0% | 96,0% 58.3%
R 8 105,1% | 86,0% | 7182% | 91,5% 67,1%
| 25| 107,4% | 878% | 199% | 92,6% 66,8%
45 111,9% | 95,1% | 842% | 98,8% 69,0%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: | Diffusjon: karakter

J 470 405 805
| I i | I




Interlaboratoriekontroll XX1I STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium J
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Diffusjonsprgvetakere laboratorium J
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Interlaboratoriekontroll XX1 STAMI november 1993
L. Norsk Analyse Center A/S

Laboratoriets svar i mikrogram

 Medium| Nr léiyllienzen M-xylen O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
D 8 81,6 | 771 80,8 79,3 78,3 75,5
37 786 | 745 78,6 76,3 75,7 72,1
47, 80,3 76,4 80,3 78,2 78,3 74,4
81 80,3 | 764 80,3 78.8 78,0 74,5
80, 81,0 | 76,7 80,7 78,7 78.8 74,7
L_& 9 108,55 | 103,6 | 106,5 105,9 112,2 76,8
46 1123 | 107,1 | 110,5 108,6 116,5 79,8
48 1059 | 101,0 | 104,8 102,0 111,0 72,9

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr | Etylbenzen | M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol

. trimetylbenzen | propylacetat liter

R 9 786 | 751 | 77,2 76,7 81,3 55,7 1,380
46 785 | 749 | 713 75.9 81,5 55.8 1,430
48 713 | 737 76,5 74,5 81,0 53,2 1,370

Utregnet gjenfinning.

Medium | Nr Etylbenzen M-xylenv O-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
] trimetylbenzen | propylacetat

. D | 8 86,5% |86,7%|90,1% | 88.5% 91,4% 87,9%
37 83,4% |83,8% |87,7% | 852% 88.3% 84,0%
47 852% |859% | 89,6% | 87,3% 91,4% 86,7%
81| 852% |859% | 89,6% | 87.9% 91,0% 86,8%
86 859% |86,3% |90,0% | 87.8% 91,9% 87.0%

| R | 9 969% |952% |959% | 93.0% 102,7% 63,3%
|46 96,8% | 94,9% | 96,1% | 92,0% 102,9% 63,5%
48/ 953% | 93,5% | 95.1% | 90,2% 102,4% 60,5%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: | Diffusjon: karakter
L 28,2 36,3 17.2
B G | G G




Interlaboratoriekontroll XX1I STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium L

Gjenfinning i forhold til median
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Diffusjonsprgvetakere laboratorium L
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Interlaboratoriekontroll XX1 STAMI november 1993
N Westlab A/S

Laboratoriets svar i mikrogram

Medium Nr Etylbenzen, M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat

D 13| 100,0 91,0 89,0 92,0 101,0 78,0
64 970 88,0 | 86,0 90,0 98,0 80,0
69 99,0 90,0 | 89,0 92,0 100,0 78,0
83 98,0 890 | 86,0 90,0 98,0 78,0
|92 990 | %00 | 870 | 910 9.0 79.0
[—R 29, 96,0 | 1030 97,0 96,0 100,0 86,0
320 950 | 1020| 970 | 960 100,0 85,0
66, 96,0 | 103,0 | 98,0 97,0 101,0 85,0

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr EiylbenzenlM-xyiéﬁ O-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
N trimetylbenzen propylacetat liter

R 29 70,1 | 75,2 70,8 70,1 73,0 62,8 1,370
32 72,0 77,3 73,5 72,7 75,8 64,4 1,320

66, 716 | 769 | 73,1 724 75,4 63.4 1,340

Utregnet gjenfinning.

Medium | Nr | Etylbenzen| M-xylen | O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
. o trimetylbenzen | propylacetat
D |13 1060% |1024%| 993% | 102,7% | 117.9% 90,9%
64 102,9% | 99,0% | 959% | 1004% 114,4% 93,2%
69 105,0% |101,2%| 99,3% | 102,7% 116,7% 90,9%
83 103.9% [100,1%)] 959% | 1004% |  114,4% 90,9%
|92 1050% |1012%] 97,0% | 101,6% |  1155% 92,0%
| R |29 864% |953% |88,0% | 849% 92,2% 714%
32| 88,7% |98,0% | 91,3% | 88,1% 95,7% 73,2%
66| 883% |97.4% | 90.9% | 87,1% 95.2% 72,1%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: | Diffusjon: karakter
| N 239 284 17.2
B G G G G




Interlaboratoriekontroll XXI STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium N
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Interlaboratoriekontroll XXI
O Regionsykehuset i Tromsg

Laboratoriets svar i mikrogram

STAMI november 1993

Medium Nr ri;‘,rfylbénzﬂel; M;Xylen O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
. D | 6 900 | 80 | 890 | 870 86,0 141,0
65 91,0 | 90,0 | 900 | 890 88,0 146,0
77960 | 950 | 960 | 930 93,0 154,0
78 930 | 920 | 930 | 880 92,0 146,0
|82 90,0 | 870 | 880 | 89,0 85,0 140,0
| R |36 1320 | 1320|1310 | 1170 137,0 96,0
41 1140 | 1220 1210 | 1170 127,0 98,0
72| 1220 | 1220 | 1210 | 1110 126,0 105,0
Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).
Medium | Nr | Etylbenzen | M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
L R trimetylbenzen | propylacetat liter
R |36 91,0 | 910 | 903 80,7 94,5 66,2 1,450
41 820 | 878 | 871 84,2 91,4 70,5 1,390
72 90,4 90,4 89,6 82,2 93,3 71,8 1,350
Utregnet gjenfinning.
Medium | Nr l‘;ltyllr)renzel; -M-xyléﬁ O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
I R R N trimetylbenzen | propylacetat
D | 6 954% |99.0% | 993% | 97,1% 100,4% 164,2%
65 96,5% |101,2%|1004%| 99,3% 102,7% 170,1%
77 101,8% 1106,9%|107,1%| 103,8% 108,5% 179,4%
78 98,6% [103,5%|103,7%| 98,2% 107,4% 170,1%
|82 954% | 97.9% | 982% | 99.3% 99,2% 163,1%
[ R |36 1122% |1154%|112,3%| 97.8% 119,4% 75,3%
41] 101,1% |111,3%|108,2% | 102,0% 115,4% 80,2%
72| 1114% |114,6%|1114%| 99,6% 117,9% 88,4%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kulirgr: | Diffusjon: karakter
543 309 649

O B |




Interlaboratoriekontroll XX1 STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium O
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Interlaboratoriekontroll XXI STAMI november 1993
R Sahlgrenska sjukhuset, Goteborg.

Laboratoriets svar i mikrogram

| Medium Nr Etylbénzen M;xylen ”()'-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat

D 11 95,1 93,5 | 93,1 89.9 90,9 89,2
28 96,8 95,3 | 95,1 91,4 92,3 90,6
32 105 0 103,0 | 102,0 99,1 99,9 98.6
72| 96,7 S 95,1 | 949 91,3 93,2 90,8
80 971 95,3 94,6 91,8 93,1 90,9
L__B,_._ 3 1280 | 128,0 | 127,0 129,0 132,0 134,0
| 30 122,0 1%1 0| 121,0 122,0 125,0 126,0
(47 1220 | 122,0 | 121,0 122,0 126,0 127,0

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr Etylbenzen M-;(;w)len O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
i trimetylbenzen | propylacetat liter
R 3 85;9 1 85,9 85,2 86,6 88,6 89,9 1,490
30 87.8 | 87,1 87,1 87,8 89,9 90,6 1,390
47 87,1 | 87,1 | 864 87,1 90,0 90,7 1,400
Utregnet gjenfinning.
Medium | Nr latylbenzen M-xylen O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
) o trimetylbenzen | propylacetat
D | 11} 100,8% 4—_lm()S,g% 103,8%| 100,3% 106,1% 103,9%
28| 102,7% (107,2% |106,1% | 102,0% 107,7% 105,5%
320 111,3% [1159%|113,8%| 110,6% 116,6% 114,9%
720 102,5% [107,0%|105,9%| 101,9% 108,8% 105,8%
| 80} 103,0% |107, 2% 105,5%| 102,5% 108,6% 105,9%
L_B - 3| 1059% |108,9%1059% | 104,9% 111,9% 102,3%
30| 108,2% 1104% 1108,2% | 106,3% 113,6% 103,1%
| 47| 107 4% 110 5% | 107,4% | 105,6% 113,7% 103,1%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU Samiet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: | Diffusjon: karakter
R 15,1 145 154
B G B G G
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Kullrgr laboratorium R
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Interlaboratoriekontroll XXI STAMI november 1993
S  Lappeenranta aluetyoterveyslaitos.

Laboratoriets svar i mikrogram

Medium Nr | Etylbenzen| M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | Outlier
trimetylbenzen | propylacetat

D |43 936 | 894 | 919 | 867 83,3 79,0
53 1000 | 959 | 99,1 92,1 89,4 79,2
59 972 928 | 956 | 893 87,2 80,0
66 983 | 939 97.1 90,5 87,6 79,8
|87 978 | 934 | 95 | 902 86,6 77.8
| R |13 1250 | 1210 | 1230 | 1240 118,0 111,0
37 1300 | 1260 | 1290 | 1290 1230 120,0
38 1150 | 1140 | 1140 | 1140 109,0 102,0

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Medium | Nr | Etylbenzen | M-xylen| O-xylen |Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
o ) trimetylbenzen | propylacetat liter
R |13 868 | 840 | 854 86,1 81,9 77,1 1,440
37 807 | 783 | 80,1 80,1 76 4 74,5 1,610
38 833 | 826 | 826 82,6 79,0 73.9 1,380

Utregnet gjenfinning.

Medium | Nr "I*Jiylbéhzeth:x-yllél; O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
L . N trimetylbenzen | propylacetat
D 143 993% [100,6%(102,5%| 96.8% 97,2% 92,0%

53| 106,0% [107,9%|110,5% | 102,8% 104,3% 92,3%
59 103,1% [104,4%|106,6%| 99,7% 101,8% 93,2%
66, 104,2% |105,6%|108,3% | 101,0% 102,2% 93,0%
| 871 103,7% [105,1%|107,6% | 100,7% 101,1% 90,6%
| R |13 107,0% |106,5%|106,2%| 104,3% 103,5% 87,6%
37 995% | 99.2% | 99.6% | 97.1% 96,5% 84,8%
| 38 102,7% |104,7%(102,7%| 100,1% 99,8% 84,0%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonspravetaker

Beregnede indekser

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: ] Diffusjon: karakter
S 12.7 149 120
B B B B B




Interlaboratoriekontroll XX1 STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium S

160 1

140

Prosent gjenfinning
-co
o

D
o

120 1

100 1

Gjenfinning i forhold til median

£ -3
o

1,2,4- 1-metoksi-2- Butylacetat Etyibenzen M-xylen O-xylen
frimetylbenzen  propylacetat

013 ¢37 038

Diffusjonsprgvetakere laboratorium S
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Interlaboratoriekontroll XX1I

T  Oulun aluetyoterveyslaitos.

Laboratoriets svar i mikrogram

STAMI november 1993

Medium Nr Etylbenzen IM-x)V"l“en O-xylen Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
D [ 3 1060 [ 1000 980 | 960 90,0 0.0
S 4 11,0 | 1050 | 1040 101,0 96,0 0,0
84| 103,0 96,0 | 97,0 93,0 86,0 0,0
85 1020 | 96,0 | 97,0 92,0 88,0 0,0
|91 1020 | 96,0 | 97,0 90,0 87,0 0,0
| R |12 1110 | 10401050 | 101,0 103,0 00
61 120,0 | 113,0 | 1140 106,0 110,0 0,0
262 1200 | 113,0 | 114,0 110,0 109,0 0,0
En komponent feilidentifiscrt.
Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).
Medium | Nr Etylbénzen M-;&ylen O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | LuftVol
o o ) trimetylbenzen | propylacetat liter
R 112} 799 | 748 75,5 72,7 74,1 1,390
ol 822 | 774 | 78,1 72,6 753 1,460
62 816 | 769 71,6 74,8 74,1 1,470
Utregnet gjenfinning.
Medium | Nr Etylbenzen Mr-xylerlr()-xylen Butylacetat 1,24- 1-metoksi-2-
o 1 trimetylbenzen | propylacetat
D | 3 112,4% [112,5%109,3% | 107,1% 105,0%
4 117,7% (118,1%116,0% | 112,7% 112,0%
84| 109,2% |108,0%108,2% | 103,8% 100,4%
85 108,2% [108,0%|108,2%| 102,7% 102,7%
91 108,2% |108,0%108,2% | 100,4% 101,5%
R 112 984% |94,8% | 939% | 88,0% 93,6%
61 101,3% | 98,1% | 97,1% | 88,0% 95,2%
62| 100,6% | 97,4% | 96,4% | 90,7% 93,7%

Beregnede indekser

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

ROU Samlet
Kval. kar: Alle: Kullrgr: | Diffusjon: karakter
T 19.2 129 18.2
G G B G G
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Interlaboratoriekontroll XX1 STAMI november 1993
V  Inst. for arbetshygien, Helsingfors

Laboratoriets svar i mikrogram

Medium Nr | Etylbenzen| M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2- | Outlier
trimetylbenzen | propylacetat
. D 141 91,1 | 91,2 92,2 88,3 84,6 88,6
56 921 | 91,5 | 925 | 888 83,9 90,4
62, 896 | 888 | 89,6 | 862 81,4 86,8
63 894 | 882 | 90,7 | 866 82,1 87,8
.76 929 | 927 | 950 | 90,0 86,2 90,7
| R | 17] 1204 | 1197 1180 | 1198 1158 128,7
18] 1194 | 1184 | 117,6 | 1189 116,1 128,0
520 1158 | 1154 | 1147 | 1163 113,0 1230

Utregnede konsentrasjoner for kullrgr (mikrogram/liter luft).

Médium ! Nr‘Etylbenzen!M-xylen] O-i;ién Butylacetat 1,24- 1-metoksi-2- LuftVol

_ ) trimetylbenzen | propylacetat liter

R 17 82,5 82,0 80,8 82,1 79,3 88,2 1,460
18 82,3 | 81,7 | 81,1 82,0 80,1 88,3 1,450
520 81,5 | 81,3 80,8 81,9 79,6 86,6 1,420

Utregnet gjenfinning.

Medium | Nr | Etylbenzen | M-xylen| O-xylen | Butylacetat 1,2,4- 1-metoksi-2-
I 1 o trimetylbenzen | propylacetat
D |41} 96,6% |102,6%|102,8%| 98,5% 98,7% 103,2%

| 56 97,7% (102,9% |103,2%| 99,1% 97.9% 105,3%

62| 950% |999% )999% | 96,2% 95,0% 101,1%

63 94.8% | 992% 101,2%| 96,7% 95,8% 102,3%

1 76/ 985% 104,3%106,0% | 100,4% 100,6% 105,6%
L_Ii 117 101,6% [103,9%100,5% | 99.4% 100,2% 100,2%
18| 101,5% [103,5% |100,8%| 99,3% 101,2% 100,4%

52 100,5% |103,0%100,4%| 99.2% 100,5% 98,5%

Medium er R=kullrgr eller D=diffusjonsprgvetaker

Beregnede indekser

ROU ry—
Kval. kar: Alle: Kullrer: | Diffusjon: | karakter
V 59 3.8 6.6
B B B B B




Interlaboratoriekontroll XX1I STAMI november 1993
Kullrgr laboratorium V
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VEDLEGG 2.
STATISTIKK OG DATA .



Oppsummering av data benyttet til beregning av fasit.

Verdier cr angitt i pg/liter luft for kullrgr (R) og i ug/preve for diffusjonsprgvetakere (D).

Innveid Median, 95% konf.gr.

Medium | ETam Komponent Median | Nedre | @vre | Middel | St.dev Min Maks | Antall
R 1,744 Etylbenzen 81,1 79,9 833 82,0 50 70,1 91,0 42
1,733 M-xylen 789 71,1 814 79,0 5.1 678 91,0
1,775 O-xylen 80,4 79.6 82,6 79,1 59 629 90,3
1,793 Butylacetat 82,5 81,9 84,3 80,2 6,5 64,1 94,7
1,794 1,24-trimetylbenzen 79,2 718 81,9 726 223 0,0 94,5
1,907 | 1-metoksi-2-propylacctat | 87,9 83.8 89,7 63,6 354 0,0 98,8
[ D Etylbenzen 943 91,1 97,0 92,0 8,5 67,7 1110 70 ]

M-xylen 88,9 87,0 91,0 86,5 10,2 57.8 105,0
O-xylen 89,7 88,7 91,9 86,7 11,8 514 104,0
Butylacetat 89,6 878 90,5 879 4,7 76,3 101,0
1,2,A-trimetylbenzen 85,7 833 87,6 744 259 0,0 101,0
1-metoksi-2-propylacetat | 85,8 82,0 89,0 70,8 40,8 0,0 154,0

Beregning av konfidensgrenser for median: Hgyland og Wallge: Elementer statistikk. Tapir 1981.



